Vers. 24. « Videtis quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum. » Ex operibus, non quæ sunt legis, ut jam dictum est, ex gr. ex circumcissione et similibus; sed ex operibus justitiæ aliarumque virtutum.

Vers. 25. « Similiter et Raab meretrix, nonne ex operibus justificata est, suscipiens nuntios, et alia via eiciens? (23) Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est; ita et fides sine operibus mortua est. »

CAPUT III.

Vers. 1. « Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes, quoniam majus judicium sumitis » (24). Cum superius docuisset fideles, ne fides honestis operibus vacuum haberent, ad aliud æqualis momenti documentum transitum facit. Sunt enim nonnulli, qui ea, quæ ipsi minime fecerunt, docere aggrediuntur. Ait igitur, hujusmodi hominibus districtius judicium imminere, et aliunde eos nihil lucrari. Qui enim docet ea, quæ ipse non habet, tanquam si haberet, condemnatione dignus est, utpote qui ex proprio suo ora-

sacrificium obtulit; Paulus vero asserit, eum justificatum esse ex fide; apprens hæc contrarietas ita explananda: quod videlicet Abraham, priusquam Isaacum haberet, crediderit, et in præmium fidei Isaacum ipsum acceperit: et cum eundem obtulit, non solum præceptum opus effecerit, verum etiam a fide non desecit, quæ credebatur, quod per Isaac multiplicandum foret semen ejus sicut astra cæli, recogitans quod etiam mortuum suscitare eum Deus posset. Caterum Paulus etiam Davidem, virum utique pietate illustrem, producit verborum suorum testem et assertorem, qui sapienter astruit, utpote in Spiritu sancto loquens, remissionem peccatorum per fidem, et annuntiat omnibus hominibus. Eam quippe noverat aliquando per Christum futuram. Quare ait: « Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum. » Qui itaque fide Deum ac Dominum omnium honorat, justificationem in præmium habet.

(23) Hinc commati Cat. Vindob. hæc appingit verba, quæ Severiani Gabalensis episcopi esso constat ex Cat. Oxon. apud laudatum Wolfium in Anecd. Græc.: Ἀκούε τῆς Γραφῆς μαρτυροῦσης αὐτῆς Ραὰβ τὰ κατορθώματα. Ἦν ἐν πορνείῳ μαργαρίτης, ἐν βορβόρῳ πεφυρομένης χρυσοῦς, ἐν πλῶ διεβριμμένον ἄθος, ἀσεβείας ἀκάνθας κειχωσμένον· εὐσεβῆς ψυχῆ ἐν ἀσεβείας χώρῃ διακέλευετο. Audi Scripturam Raab de bonis operibus attestantem. Erat igitur illa in prostibulo margarita, in cæno commistum aurum, in luto jacens pietatis flos spiritus circumseptus: pia demum anima in impietatis loco conclusa.

(24) Text Gr. habet ληφόμεθα, recipimus.

reus esse convincitur. Quod ut magis confirmet, subdit: si cum lingua nativa lubricitate sua, aut ex negligentia labitur, is, qui ea sic utitur, non effugit iudicium (ait enim Salomon: « Propter peccata labiorum ruina proximat malo²⁵⁾), qui fieri potest, ut qui deliberate lingua sua peccat, docens id quod experientia non didicit, inevitabilem pœnam effugiat?

Vers. 2. « In multis enim offendimus omnes. » Scilicet, per attentionis defectum negligenter vitam ducentes. « Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir, potens etiam circumducere totum corpus. » Neminem ab omni crimine liberum vivere posse, ex linguæ lubricitate evincit: et ex hoc neminem perfectum esse demonstrat. Quis enim lingua sua non **336** aliquando peccavit? Si autem quis linguæ suæ lubricitatem superaverit, quomodo totum corpus suum recte gubernare non poterit? Qui enim id, quod ad labendum pronius est, vici, multo magis ejus, quod in lapsum segnius tendit, dominabitur.

Vers. 3. « Vide (25), equorum (26) fr. na in ora mittimus ad consentiendum nobis, et omne corpus illud circumferimus. » Similitudinibus confirmat id quod dixit: « Potens etiam circumducere totum corpus, » ex equorum frenis et gubernaculis navium. Illud autem « Vide » idem est ac, considera. Illud vero « equorum frena » ita construendum inverso paululum verborum ordine: in ora equorum mittimus frena: si enim ita non construat oratio, intelligi non potest, ejus hic est sensus: Considera, quod in ora equorum frena immittimus, et naves parvo gubernaculo, quemadmodum et equos modico freno, quo volumus, ducimus, sic igitur et lingua recta ratione gubernanda est, quamvis sit « mundus » seu « universitas iniquitatis, » prout a vulgaribus hominibus adhibetur. Scilicet per mundum hic multitudinem intelligit. (27) Vel ita: quamvis sit mundus, seu ornamentum (28), quod naturam humanam ornat: hac enim nobis invicem cogitationes nostras communicamus (nam et in hac significatione aliqui volunt hic mundum accipere), attamen juxta vulgaris turbæ usum, nocet, « commaculans » quandoque « totum corpus, et inflammans integram rotam nativitatis, et inflammata a gehenna. »

²⁵ Prov. xii, 13.

Bon facii Finetti notæ.

(25) Ita codex noster; habet enim ἴδω, quod proprie *vide* vel *aspice* significat, quæquam a multis per *ecce* explicetur. Cum nostro codice alii multi optimæ notæ consentiunt. Usitatus textus Græcus habet ἴδω, *ecce*, modico discrimine: at Vulgatum interpretem legisse oportet ei δὲ, cum verterit *si autem*.

(26) Vulgata habet *equis*, et quidem optima ad claritatem. Ipse autem prescius ad textum Græcum, qui habet ἵππων in genitivo, posui *equorum* ob eam, quæ sequitur, commentatoris animadvertionem.

νεν ἐξ ἀπροσεξίας, ὧν καὶ τὸ κρῆμα τοῦ ἀπὸ δόξασκεῖ ὁ ταύτην κεντημένος (ὡς ὁ Σολομών δ. δάσκει· « Δι' ἀμαρτίαν χειρῶν ἐπιπίπτει εἰς παγίδα ἁμαρτωλός; ») ἤπου ἂν ὁ ἐκ προνοίας ἁμαρτάνων, διέσσκων τῇ γλώσσῃ. ἂ μὴ τῇ πείρῃ μεμάθηκεν, ἀποφύγῃ τὴν ἀδιέδραστον δίχην;